Копия                                                                                        Дело №5-468/2022
                                                                                16MS0031-01-2022-001090-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 июля 2022 года                                                       г. Казань, ул.Чуйкова д.27
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Л.В.Хисамутдинова,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Андреева И.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

Андреев И.В. 24.05.2022 г. в 16 час. 00 мин. адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ самовольно подключился и использовал электрическую энергию.

Андреев И.В. на рассмотрение дела не явился, о рассмотрении административного дела извещался надлежащим образом по адресу, указанному в протоколе. Судебное уведомление возвратилось в адрес судебного участка по истечении срока хранения.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Гамирова Р.Н. по имеющимся материалам административного дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: заявлением  ФИО1 о незаконном подключении соседей к электричеству; актом  об ограничении коммунальных услуг в связи с непогашением задолженности от 06.04.2022г., согласно которому по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ  произведено ограничение коммунальных услуг и  24.05.2022г. обнаружено самовольное подключение должника к энергосистемам жилого дома, а также фотографиями к данному акту; объяснением Андреева И.В., признавшего факт самовольного подключения; рапортом сотрудника полиции.

Таким образом, своими действиями Андреев И.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, относится признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Андреева И.В. привлечь к административной ответственности по статье 7.19 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность по статье 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья  (подпись)

Копия верна

Мировой судья

                 Л.В.Хисамутдинова
Постановление вступило в законную силу «_____» ___________ 2022 года

Мировой судья

       Л.В.Хисамутдинова
Реквизиты для уплаты штрафа:

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ